”تو لوگوں کے ساتھ ججز و انکسار سے پیش آ، ان سے نرمی کا رویہ اختیار کر، اور اپنے سلام و کلام میں اور مشوروں اور گفتگوؤں میں ان کے برابر رہ۔ بڑے اور بااثر لوگ تجھ سے ناانصافی کا لالچ نہ رکھیں اور کمزور تیرے عدل سے ناامید نہ ہوں۔“ (۲)

اسلامی حکومت اپنے شہریوں کے ساتھ جس حسن التفات، خبرگیری اور دیکھ بھال کے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۹﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۵ھ ۲۱ اگست ۲۰۰۴ء
احساسات رکھتی ہے، ان کی بناء پر وہ سربراہ کاروں اور نظم و نسق کے متولیوں پر یہ فرض عائد کرتی ہے
کہ وہ خود جا جا کر لوگوں کی ضروریات دریافت کریں اور انھیں بروقت پورا کریں۔ اس فرض کی
بجا آوری میں کسی شخص کا کم مرتبہ اور عامی ہونا آڑے نہ آئے، بلکہ ان کی نگاہ میں غریب و امیر
دونوں کی اہمیت یکساں ہو۔